
 

 

„Д КОНСЕЙ” ООД 

 

ДО: 

Г-ЖА  

ИЗПЪЛНИТЕЛЕН ДИРЕКТОР НА  

ИЗПЪЛНИТЕЛНА АГЕНЦИЯ ПО ОКОЛНА СРЕДА 

1618, гр. София, бул. „Цар Борис III”' № 136 

 

На Ваш изх. № КР-1515/17.06.2025 г.        Изх.№88/17.07.2025 

   

 

           ОТНОСНО: Предоставяне на допълнително необходима информация към Заявление за 

издаване на комплексно разрешително на „Д Консей“ ООД, гр. София, площадка гр. Русе  

 

УВАЖАЕМА Г-ЖО  

 

 „Д Консей“ ООД е оператор на инсталация за предварително третиране на отпадъци, 

находяща се на територията на гр. Русе, местност „Под Ормана“, в която се третират (сепарират) 

отпадъци от общините Русе, Тутракан, Сливо поле, Ветово и Иваново. Във връзка с Ваше писмо с  
[...]
дружество и дружеството „ТОПЛОФИКАЦИЯ РУСЕ“ ЕАД, от който договор обаче не става ясно за 

кой обект се отнася. 

Информацията е предоставена в Приложение № 14 в 

3. Да се прецизира текстът на стр. 59 от Заявлението за издаване на КР, в който е посочено, 

че „За предвидените количества за собствена консумация на електро- и топлоенергия няма 

посочени данни или заложени норми в BREF Code LCP Section 3.4 Techniques to consider in the 

determination of BA 1 for the cocombustion of waste and recovered fuels u Section 8.3 Current 

consumption and emission levels.“, предвид че посоченият BREF документ се отнася за 

прилагането на НДНТ за големи горивни инсталации, т.е. е неприложим за извършваната 

дейност от дружеството „Д Консей” ООД. 

 

Текстът е коригирнан. 

 

4. Да се представи информация за процесите/съоръженията към инсталацията по Приложение № 

4 към ЗООС. които са свързани с най-голяма консумация на електроенергия, определени на база 

планиран разход за единица продукт и режим на работа. 

Информацията е приложена в т. 4.2 

5. Да се представи генплан на площадката, на който да е ясно обозначено местоположението на 

измервателните устройства за отчитане на консумацията на електроенергия от инсталацията по 

Приложение № 4 към ЗООС. 



Съгласно приложена схема Генплан с измервателно устройство - Приложение №15 

5. Емисии във въздуха 

5.3. Неорганизирани емисии 

1. Да се представи подробна информация за потенциалните източници на неорганизирани емисии 

на площадката напр. нарушени уплътнения, нехерметични опаковки, емисии от транспортиране на 

отпадъците, емисии от шредиране, сепариране или съхранение на отпадъците. 

Основните неорганизирани емисии, които могат да се образуват от дейността на дружеството са 

емисии от прах в следствие движението на МПС – тата при доставка на отпадъци. Възможността 

за формиране на неорганизирани прахови емисии е минимална, тъй като: 

- Площадката е с трайна настилка - бетон; 

- Площадката се почиства редовно и при необходимост се оросява; 

- Разтоварните дейности се извършват в хале (приемен бункер) което е затворено от три 

страни; 

- Дейностите по третиране (сепариране, шредиране, балине) 

 се извършват в производствено хале на закрито; 

- След третиране отпадъците се съхраняват във вид недопускащ разпрашаване и 

разпространение на неорганизирани емисии.  

Очакваното влияние на неорганизирани емисии е минимално, локално и краткосрочно. За 

предотвратяване образуването на неорганизираните емисии дружеството е изготвило план в 

съответствие с чл. 70 от Наредба № 1  за норми за допустими емисии на вредни вещества 

(замърсители), изпускани в атмосферата от обекти и дейности с неподвижни източници на емисии 

(ДВ. Бр. 64 от 05.07.2005 г.). Част от предвидените мерки са: 

- Ограничаване скоростта на транспортните средства; 

- Редовно почистване и оросяване на площадката; 

- Редуциране височината при разтоварване;  

- Поддържане на добро техническо състояние на транспортните средства; 

- Регулярни проверки на площадката; 

- При констатиране наличие на неорганизирани емисии ще се предприемат коригиращи 

дейности. 

2. Да се представи информация за планираните/прилаганите мерки за предотвратяване на 

образуването на неорганизирани емисии. 

В т. 3.1.2. от Коригираното заявление е представена подробна информация относно предвидените 

мерки. 

3. Да се представи информация за вида на замърсителите в неорганизираните емисиите и където 

е възможно за техните количества. 

Възможно е да се генерират прахови неорганизирани емисии. Подробна информация е 

представена в т. 3.1.2. в Коригираното завление 



4. Да се представи генплан на площадката, на който ясно да е обозначено местоположението на 

всеки източник на неорганизирани емисии, включително и на всеки потенциален такъв.-Приложение 

26 

 

5. Да се представи информация какво ще включва предвидената зона за озеленяване, къде ще 

бъде разположена и дали същата е предвидена с цел ограничаване на разпространението на 

потенциални неорганизирани емисии от дейността на инсталацията. 

 

Зоната за озеленяване е представена на Генплана. Тя обхваща зоните по границите на 

площадката, има засадена ниска растителност. Дейността на дружеството, видът на настилката на 

площадката и начина на съхранение на отпадъците не предполагат формирането на 

неорганизирани емисии, респективно необходимостта от изграждане на лесозащитен пояс.  

 

6. Да се представи информация възможно ли е да се образуват прахови емисии от дейностите 

извършвани в Инсталацията за сепариране на отпадъци (съществуваща и нова линия), както и при 

експлоатация на шредера на площадката. В случай, че е възможно да се образуват такива емисии 

да се представи информация как се улавят същите или какви мерки ще се прилагат, та да се 

предотврати тяхното разпространение в околната среда. 

 

Дейностите по третиране на отпадъци ще се извършват в затворено хале, като няма вероятност да 

се образуват неорганизирани емисии.  

5.4 Емисии на интензивно миришещи вещества във въздуха 

1. Да се представи подробна информация за очакваните източници (включително потенциални) на 

интензивно миришещи вещества в атмосферния въздух, както и информация за вида на очакваните 

вредни вещества. 

Потенциален източник на миризми от дейността на инсталация могат да се приемат битовите 

отпадъци. Дейностите по третиране на отпадъци се извършват в затворено хале,  а прилаганата 

технология за третиране на отпадъците предполага бърза преработка на постъпващите отпадъци. 

За предотвратяване възможността от разпространение на емисии от интензивно миришещи 

вещества е предвидено редовно почистване на площадката и своевременно изпращане за 

депониране на нерециклируемите и неоползотворими фракции, които биха били потенциален 

източник на миризми. С оглед на гореописаното не се очаква разпространение на неприятни 

миризми извън границите на площадката. Информацията е представена в т. 5.4. в Коригираното 

заявление. 

2. Да се представи информация за планираните/прилаганите мерки за предотвратяване на 

образуването на миризми от дейностите на площадката. 

С цел ограничаване вероятността от разпространение на емисии на интензивно миришещи 

вещества във въздуха са предприети следните мерки: 



- Контрол на постъпващите за третиране отпадъци; 

- Редовно почистване на площадката; 

- Бърза преработка на постъпващите отпадъци; 

- Своевременно изпращане за депониране на нерециклируеми и неоползотворими фракции; 

- Регулярни проверки по границите на площадката с цел установяване наличието на миризми; 

- При констатирано наличие на емисии не интензивно миришещи вещества се предприемат 

коригиращи действия. 

3. Да се представи генплан на площадката, на който ясно да е обозначено местоположението на 

всеки източник на интензивно миришещи вещества, включително и на всеки потенциален такъв. 

6. Емисии на вредни и опасни вещества във водите 

1. Да се представи план на площадката с местоположението на канализационните системи. Всяка 

от канализационните системи за битово-фекални и дъждовни да се представи в различен цвят. 

Съгласно приложената схема за Дъждовни и битово-фекални  води 

 

2. Да се представи отделна блок-схема с отразени точката на заустване, източниците на 

изпусканите отпадъчни води през тази точка на заустване за дъждовни и битово-фекални 

отпадъчни води, пътят на отпадъчните води от източника им до точката на заустване и 

разположението на съоръженията за пречистване по пътя на потоците, както и точките за 

мониторинг на потоците отпадъчни води. 

Съгласно приложената схема за Дъждовни и битово-фекални  води 

 

6.1. Пречиствателни съоръжения за съответния поток отпадъчни води 

1. Да се представи технологична блок-схема и проектни данни (капацитет и ефективност) за всяко 

пречиствателно съоръжение. 

Отпадъчните води се разделят на два основни потока: 

 

 1.1.Битово-фекалните отпадъчни води се генерират основно от санитарно-хигиенните помещения, 

като тоалетни и умивалници. Те се събират посредством вътрешна канализационна система, 

изградена от PVC тръби с диаметър ф160, и се отвеждат гравитачно към външна площадкова 

канализация. 

Преди заустване във външната канализационна мрежа, отпадъчните води преминават през 

сепарационна шахта, в която се осъществява първоначално механично пречистване, 

включващо: 

● входна шахта, 

● груба решетка за задържане на едри неразтворени вещества, 

● помпа-дробилка за раздробяване на остатъчни примеси. 



След механичното третиране водите постъпват в биологичното пречиствателно съоръжение, 

където преминават през няколко последователни етапа: 

● Биологично пречистване – базира се на действието на суспендирана биомаса и включва 

две основни зони: 

○ Анаеробна зона (денитрификация) – за редукция на нитрати и органично 

замърсяване; 

○ Аеробна зона (нитрификация) – за окисление на амониев азот и допълнително 

разграждане на органични вещества (БПК). 

● Химично третиране – прилага се дозиране на реагенти с цел ефективно отстраняване на 

фосфор. 

● Обеззаразяване – извършва се чрез хлориране или UV-дезинфекция. 

● Обезводняване и стабилизиране на утайките – реализира се чрез аеробен стабилизатор, 

осигуряващ редукция на обема и стабилност на биомасата. 

Ефективността на пречистването е висока: 

● До 95% намаляване на общ азот; 

● До 75% редукция на фосфор; 

● Над 90% пречистване по показатели БПК и суспендирани вещества. 

След завършване на пречиствателния процес, водите се отвеждат в съществуваща приемна шахта 

и постъпват в външната канализационна система, проектирана като самотечна с минимален наклон 

от 2.5%. 

Годишният обем на генерираните битово-фекални води е приблизително  547 m³. Те ще бъдат 

заустени в градската канализационна мрежа чрез съществуващия колектор на „Дунарит“ АД, гр. 

Русе, въз основа на сключен договор с местния ВиК оператор. 

1.2 Повърхностни (дъждовни) отпадъчни води – За третиране на отпадъчните води от твърдите 

площадкови повърхности (дъждовен отток) е монтирано пречиствателно съоръжение тип 

каломаслоуловител. 

 

 Съоръжението е модел FM 10-I/S, производство на „БИОТЕХ БГ“ ООД, с производителност до 10 

л/сек. Състои се от: 

 - Утаителна камера за задържане на твърди частици (пясък, кал), 

 - Коалесцентен маслоуловител за задържане на мазнини и нефтопродукти, 

 - Преливник и обратна клапа. 

 

 Съоръжението е предназначено за предварително пречистване на дъждовни отпадъчни води 

преди заустване в повърхностен водоприемник или канализационна система. 



2. Да се представи проектно количество и състав на отпадъчните води на вход и изход от 

пречиствателното съоръжение. 

Битово-фекални отпадъчни води: 

 - Максимален дебит: 4.90 л/сек 

 - Средногодишно количество: ~547 м³/год. 

 Характерни замърсители: БПК₅  (150–300 mg/l), ХПК (300–500 mg/l), суспендирани вещества, 

амониев азот, фосфати. 

 

  

Дъждовни отпадъчни води: 

 - Максимален дебит: 170.0 л/сек 

 - Средногодишно количество: ~2 920 м³/год. 

 - Преди пречистване: нефтопродукти до 15 mg/l, неразтворени вещества до 100 mg/l 

 

3. Да се представи информация за приемащата канализация отпадъчните води от площадката, 

включително описание на вида на пречиствателните съоръжения за пречистване. 

Отпадъчните води от санитарните помещения се събират чрез вътрешна канализационна мрежа и 

се отвеждат към външна битова канализация. 

Пречистените дъждовни и отводнявани твърди площи  от каломаслоуловителя се заустват в 

съществуваща площадкова канализационна система с последващо отвеждане към повърхностен 

водоприемник или събирателен канал. 

 

4. Да се представи оценка на ефективността на планираните съоръжения за пречистване. 

Оценка на ефективността на пречиствателното съоръжение по основни показатели: 

● Намаляване на БПК₅: над 90% 

● Редукция на общ азот: до 95% 

● Редукция на фосфор: до 75% 

● Задържане на нефтопродукти (в дъждовните води): >90% 

● Задържане на суспендирани вещества: >50% 

● Минимални оперативни разходи и лесна поддръжка. 

На база на горните характеристики и предвидените параметри на входящите и изходящите води, 

може да се заключи, че планираното съоръжение осигурява висока степен на надеждност и 

ефективност, гарантираща опазване на околната среда и съответствие с националните и 

европейски стандарти. 



 Каломаслоуловителят е сертифициран и отговаря на изискванията на стандарти EN 858-1 и EN 

858-2 за пречиствателни съоръжения от клас I. 

 

 Ефективността му при нормален режим на работа е: 

 - над 90% задържане на нефтопродукти и мазнини; 

 - над 50% задържане на неразтворени вещества. 

 Производителят гарантира ефективност на задържане на минерални масла до 5 mg/l. 

 Това осигурява адекватна степен на пречистване на дъждовните води, съобразена с нормативните 

изисквания за заустване в повърхностен воден обект. 

 

 

5. Да се представи информация за планирана технологична инструкция за поддържане на 

оптималния работен режим на пречиствателните съоръжения, които ще се контролират. 

Пречиствателното съоръжение функционира в непрекъснат режим на работа, като отделните 

етапи на третиране са автоматизирани и взаимосвързани в последователна технологична схема. 

Поддръжката и експлоатацията се извършват съгласно изискванията на производителите на 

отделните компоненти и добрите инженерни практики. 

 

1. Общо описание на работния цикъл 

1.1. Отпадъчните води постъпват в съоръжението през входна шахта, оборудвана с груба решетка 

за улавяне на едри примеси. 

 1.2. След механичното третиране водата преминава през помпа-дробилка и се насочва към 

биологичната секция. 

 1.3. Извършва се последователно денитрификация (в анаеробна зона) и нитрификация (в аеробна 

зона). 

 1.4. При необходимост се дозира реагент за отстраняване на фосфор. 

 1.5. След биологичния процес следва обеззаразяване чрез хлор или UV лъчи. 

 1.6. Образуваната активна утайка се стабилизира в аеробен стабилизатор и подлежи на 

периодично обезводняване. 

2. Поддържане на съоръжението 

Поддържането на оптимален работен режим включва редовни проверки и обслужване на следните 

елементи: 

● Настройка на аераторите при нужда. 

● Проверка на нивото на реагента и състояние на помпите; подмяна на консумативи при 



износване. 

● Изпразване на натрупаната утайка при необходимост 

 Каломаслоуловителят  се поддържа съгласно предписанията на производителя. Осъществяват  се 

следните мерки: 

 - Почистване на утайки и масла поне веднъж годишно или при необходимост; 

 - Проверка на състоянието на коалесцентния филтър и подмяна при замърсяване; 

 - Визуален контрол след интензивни валежи; 

 - Пробовземане при съмнение за замърсяване; 

6.2. Емисии 

1. Да се представи информация за заустване на отпадъчни води от площадката, съдържащи 

вещества по приложение № 8 от ЗООС за битовите и дъждовните отпадъчни води. 

Битово-фекалните отпадъчни води се формират основно от санитарни възли (умивалници и 

тоалетни), ползвани от обслужващия персонал. Съставът им е характерен за урбанизирани битови 

отпадъчни води и не включва опасни вещества, посочени в Приложение №8 към Закона за опазване 

на околната среда (ЗООС). 

Основните замърсители, съдържащи се в този тип води, са: 

● биохимична потребност от кислород (БПК₅), 

● химична потребност от кислород (ХПК), 

● суспендирани вещества, 

● амониев азот, 

● фосфати и др., 

в ниски до умерени концентрации, типични за битови източници. 

В санитарните помещения не се използват почистващи или дезинфекционни препарати, 

съдържащи хлорирани въглеводороди, тежки метали или други опасни за околната среда 

вещества. 

Дъждовни отпадъчни води постъпват от отводнявани твърди площи и покриви (вкл. зони за 

паркиране и транспорт). Потенциално могат да съдържат замърсители от Приложение №8, 

включително: нефтопродукти (минерални масла, дизел), тежки метали (Pb, Zn, Cu), в следствие от 

автомобилен трафик. За ограничаване на тези замърсители е предвиден коалесцентен 

каломаслоуловител, сертифициран за ефективност <5 mg/l остатъчно масло. След пречистването, 

водата се счита за неконтаминирана и отговаряща на стандартите за заустване 